
Oświadczenie złożone 
przez senatorów Macieja Grubskiego 
i Krzysztofa Kwiatkowskiego 

Oświadczenie skierowane do ministra obrony narodowej Bogdana Klicha 

Szanowny Panie Ministrze! 

W nawiązaniu do pisma z dnia 19 lutego 2008 r. oraz odpowiedzi udzielonej przez pana 
Stanisława Komorowskiego, podsekretarza stanu w MON, chcielibyśmy zadać pytanie dlaczego 
w załączonym pliku dokumentów nie otrzymaliśmy żadnego dokumentu źródłowego 
potwierdzającego fakt internowania w listopadzie 1982 r. działaczy NSZZ "Solidarność" przez 
LWP we współpracy z SB. Przesłane kserokopie kartotek (wykaz imienny) między innymi 
"kompanii polowych" w Chełmie i Czerwonym Borze w żaden sposób nie wskazują, aby w tych 
jednostkach stosowano jakiejkolwiek formy represji i prześladowania umieszczonych w nich 
rezerwistów. Prosimy Pana Ministra o podanie powodu, dlaczego otrzymaliśmy tylko niektóre 
dokumenty, a inne, jak na przykład zarządzenie szefa Sztabu Generalnego WP Nr 0141/Mob 
z dnia 26 października 1982 r., nie zostały nam przekazane. Ze źródeł IPN wiemy, że istnieją 
dokumenty potwierdzające szczególny tryb powoływania rezerwistów i poborowych do tak 
zwanych "kompanii polowych" w listopadzie 1982 r. 

Na spotkaniu z senatorami w dniu 23 kwietnia bieżącego roku podczas dziesiątego posiedzenia 
Senatu RP pan Janusz Kurtyka poinformował, że dokumenty źródłowe dotyczące powoływania 
na ćwiczenia wojskowe tak zwanych "kompanii polowych" znajdują się w Centralnym 
Archiwum Wojskowym i Archiwum Wojsk Lądowych w Toruniu. Posiadamy informacje, że 
istnieją dokumenty potwierdzające szczególny charakter przedmiotowych ćwiczeń. 

Zwracamy się do Pana Ministra o udostępnienie członkom Stowarzyszenia Osób Internowanych 
"Chełmniacy 1982 r." (w rejestracji) dokumentów ujawniających szczególny tryb "szkolenia" 
oraz "wychowania" poborowych i rezerwistów w obozach internowania zorganizowanych przez 
dowództwo LWP. Z relacji osób wcielonych do "kompanii polowych" wiemy, że oficerowie 
WSW prowadzili systematyczne akcje przesłuchań, obserwacji i zastraszania umieszczonych 
w obozach rezerwistów. 

Prosimy Pana Ministra o przyspieszenie badań prowadzonych przez Centralne Archiwum 
Wojskowe. Od 1989 r. minęło dziewiętnaście lat, a my ciągle niewiele wiemy o tak zwanych 
"kompaniach polowych", zaś osoby tam represjonowane nie otrzymały nawet prawa do uznania 
tej represji za formę internowania przez władze PRL. 

Liczymy na pana pomoc. 

Z wyrazami szacunku 
Maciej Grubski 
Krzysztof Kwiatkowski 
 


